
Nº 153, quarta-feira, 10 de agosto de 2016168 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016081000168

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 2016/3250006-01

A Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência FATEC torna
público que realizará Tomada de Preços para AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAIS E EQUIPAMENTOS, conforme descrição completa no ane-
xo IV; recebimento dos envelopes até: 24/08/2016 às 14 horas. O
edital está disponível no site www.fatecsm.org.br.

Santa Maria, 4 de agosto de 2016
Neida Fantinel Iop

Membro da Comissão de Licitações.

TOMADA DE PREÇOS No- 2016/5030036-02

A Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência FATEC torna
público que realizará Tomada de Preços para MANUTENÇÃO SE
SISTEMA RECEPTOR DE RADIOLOGIA DIRETA-OPTMUS DR,
conforme descrição completa no anexo V; recebimento dos envelopes
até: 25/08/2016 às 14:00 horas. O edital está disponível no site
w w w. f a t e c s m . o rg . b r.

Santa Maria, 8 de agosto de 2016
JAQUELINE GIACOMELLI DA SILVEIRA

Presidenteda Comissão de Licitações
Substituta

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA DE UBERABA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 49/2016.

Aquisição de materiais de consumo para atender as necessidades do
Projeto FAPEMIG CDS RED-0013-14.. Base legal: Inciso XXI do
art. 24 da Lei 8.666/93 e suas alterações Prof. Henrique Couto Tei-
xeira, em favor da Caltechlab Comercio de produtos para Laboratório
LTDA-ME, Life Technologies Brasil Comercio e Ind. de Prod. p/Bio-
tecnologia ltda, Promega Biotecnologia do Brasil LTDA, Sigma Al-
drich Brasil LTDA, Spectrun Bio engenharia Medica Hospitalar LT-
DA, SOS Laboratório LTDA, Becton Dickinson Industria Cirúrgica
LTDA, Greiner Bio- one Brasil produtos médicos Hospitalares LTDA
Valor Total R$ R$ 54.842,07 (Cinquenta e quatro mil oitocentos e
quarenta e dois reais e sete centavos). Comissão de Licitação da
FUNEPU

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 6/2016

Depois de conhecido o resultado do julgamento do processo
licitatório Pregão Eletrônico nº. 0006/2016, tendo como objeto, pelo
menor preço, a contratação de empresa de consultoria para prestar ser-
viços técnicos profissionais especializados para auxiliar a Fundação de
Ensino e Pesquisa de Uberaba - Funepu na elaboração do "Plano Mu-
nicipal de Mobilidade Urbana" dos Municípios de Ituiutaba, Santa Vi-
tória, Prata, Monte Carmelo e Monte Alegre de Minas, conforme cons-
tante no ANEXO I, que acompanha o edital, e tendo a sua tramitação
atendida a legislação pertinente, HOMOLOGO a licitação supracitada,
na qual se torna vencedora a empresa abaixo relacionada, por atender o
solicitado no Edital e apresentar o menor preço, estando compatível
com os demais praticados no mercado: Sigma Geosistemas Ltda. Valor
global do lote: R$ 272.000,00 (duzentos e setenta e dois mil reais).

LUÍSA HELENA SILVA E ALVES.
Autoridade competente

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ARTE E CULTURA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 13/2016

A Fundação Municipal de Arte e Cultura do Município de
Gravataí, neste ato representado por sua Diretora presidente, torna
público que será realizado o Pregão Eletrônico - Registro de Preços nº
013/2016, cujo objeto é "locação de estruturas, geradores de potência
e ônibus com motorista" com suporte técnico da Confederação Na-
cional dos Municípios (CNM). A sessão pública terá início em
22/08/2016, às 10h. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis
no site http://www.gravatai.rs.gov.br e www.portaldecompraspubli-
c a s . c o m . b r.

Gravataí, 9 de agosto de 2016.
FERNANDA BATISTA DE FRAGA

Diretora Presidente

FUNDAÇÃO NORTE RIO-GRANDENSE
DE PESQUISA E CULTURA

EXTRATO DE CONTRATO

Requisição N.º 51302016. Contratante: FUNPEC - Fundação Norte-
rio-grandense de Pesquisa e Cultura; Contratada: PENSALAB EQUI-
PAMENTOS INDUSTRIAIS S.A. Objeto: Aquisição de placa da
ventoinha e septo pacote com 250 Und, para o projeto FUN-
PEC/UFRN/CONS.DO SIST. DE GESTÃO DE QUAL NUPRAR -
EXEC; Valores: R$ 9.152,09 (Nove mil cento e cinquenta e dois reais
e nove centavos); Fundamento legal: Art. 26, inciso VI do decreto
8.241/2014 c/c Art. 24 inc. XXI e Art. 25 inc. I, da lei nº 8.666/93.
Reconhecimento em 03/08/2016 por Giovanna Luciana Costa Câmara
Carlos (Assessora Jurídica). Ratificação: nos termos do art. 26 da Lei
N. º 8.666/93, em 03/08/2016 por Tereza Neuma de Castro Dantas -
Diretora Geral da FUNPEC. Natal/RN, 03 de Agosto de 2016.

FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO EM SAÚDE

AV I S O
SELEÇÃO PÚBLICA ELETRÔNICA No- 27/2016-FIOTEC

A Comissão de Seleção Pública da Fiotec, torna público o
aviso de seleção pública, conforme decreto 8.241/14, objeto: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORA-
ÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO URBANO PAISAGÍSTICO DA
PRAÇA PASTEUR - REQUALIFICAÇÃO DO NÚCLEO ARQUI-
TETÔNICO HISTÓRICO DE MANGUINHOS - FIOCRUZ. Data:
10/08/2016, pelo Projeto COC-002-FIO-14-2-1-39. O instrumento
convocatório encontra-se disponível a partir do dia 10/08/2016 para
consulta e retirada no site: www.fiotec.fiocruz.br ou no site do BB
www.licitacoes-e.com.br (637842). Tel. (021) 2209-2600.

COMISSÃO DE SELEÇÃO PÚBLICA

FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO ITAIPU BRASIL

AVISO DE EXTRAVIO

FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO ITAIPU - BRASIL
CNPJ: 07.769.688/0001-18 Avenida Tancredo Neves, 6731 - CEP:
85867-900 Comunica o extravio da via original do certificado de
credenciamento CNPq nº 900.1057/2008 - emitida em 04 de Fe-
vereiro de 2014.

JUAN CARLOS SOTUYO
Diretor Superintendente da FPTI-BR

FUNDAÇÃO DE PESQUISAS FLORESTAIS
DO PARANÁ

AVISO HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 33/16

A FUPEF torna público a quem interessar possa que esta que
a empresa Webtrip Agencia de Viagens e Turismo Ltda foi Ad-
judicada e Homologada no Edital de PREGÃO PRESENCIAL N.
33/16, os quais serão regidos pelo disposto na lei 10.520/02, decretos
3.555/00. OBJETO - Contratação de Agencia de Turismo para a
Prestação de Serviços contínuos de Reserva e Venda de Passagens
Aéreas Nacionais, Internacionais e Terrestres, Locação de Veículos,
Reserva e Hospedagem em hotéis Nacionais e Internacionais e In-
termediação de Seguros de Viagem para fazer frente às demandas
internas da Instituição e de todo o pessoal vinculado aos convênios,
contratos, termos de cooperação e demais instrumentos firmados entre
a FUPEF,. Dúvidas entrar em contato pelo telefone (41) 3121-4222.

FÁBIO MIRANDA BORGES
Pregoeiro

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE NOVO
HAMBURGO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato Nº. 19/2016 em favor de COR CIRURGIA S/S. Requisição
84753 cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços de Cardiologia, a nível de alta complexidade,
conforme portaria SAS/MS Nº 123/05 para atender as necessidades
do Hospital Municipal da FSNH, assinado em 11.07.2016, com vi-
gência de 12 meses a partir desta data.

Contrato Nº. 22/2016 em favor de R.C. Artigos e Equipamentos

Hospitalares Ltda - EPP e Contrato Nº. 23/2016 em favor de Mcmed

Comércio de Material Médico Hospitalar Ltda. Requisição 91542

cujo objeto é a Contratação de Empresa para Aquisição de Mo-

biliários Hospitalares, com recursos do Convênio do Ministério da

Saúde nº 775500/2012 atendendo as necessidades da FSNH, assinado

em 14.07.2016, com vigência de 12 meses a partir desta data.

Novo Hamburgo, 09 de Agosto de 2016. SIMONE ZUCOLOTTO

Diretora Presidente - FATIANE RIBAS Diretora Administrativa de

Financeira

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA No- 1/2015

Requisição 84753 cujo objeto é a Contratação de empresa espe-

cializada para a prestação de serviços de Cardiologia, a nível de alta

complexidade, conforme portaria SAS/MS Nº 123/05 para atender as

necessidades do Hospital Municipal da FSNH em favor de COR

CIRURGIA S/S.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 29/2016

Requisição 91542 cujo objeto é a Contratação de Empresa para Aqui-

sição de Mobiliários Hospitalares, com recursos do Convênio do

Ministério da Saúde nº 775500/2012 atendendo as necessidades da

FSNH em favor de R.C. Artigos e Equipamentos Hospitalares Ltda -

EPP e Contrato Nº. 23/2016 em favor de Mcmed Comércio de

Material Médico Hospitalar Ltda.

Novo Hamburgo, 8 de Agosto de 2016.

SIMONE ZUCOLOTTO

Diretora Presidente

FATIANE RIBAS

Diretora Administrativa de Financeira

FUNDAÇÃO DELFIM MENDES SILVEIRA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Pregão Eletrônico FDMS nº. 002/2016

Na publicação do DOU3, dia 09/08/2016, p. 140, referente ao

Pregão Eletrônico FDMS nº. 002/2016 referente CONTRATAÇÃO

DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVI-

ÇOS DE GESTÃO DE ABASTECIMENTO DE COMBUSTÍVEL,

COM A UTILIZAÇÃO DE CARTÕES MAGNÉTICOS, PARA VEÍ-

CULOS PERTECENTES AOS CONVÊNIOS DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE PELOTAS, ADMINISTRADOS PELA FDMS - FUN-

DAÇÃO DELFIM MENDES SILVEIRA onde se lê-se: 09h do dia 18

de agosto de 2016. Leia-se 09h do dia 19 de agosto de 2016.

Pelotas-RS, 9 de agosto de 2016.

JOÃO PAULO DE CASTRO HAICAL

Autoridade Competente

cristina
Realce


